JAN

DALECKÝ

ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
BIOMEDICÍNSKÉHO
INŽENÝRSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

2018

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Použití ventilačních přístrojů v přednemocniční neodkladné péči

Use of Ventilation Devices in Emergency Care

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Vedoucí práce: doc. MUDr. Jan Pokorný, Drsc.

Jan Dalecký

Kladno, květen 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Použití ventilačních přístrojů

v přednemocniční neodkladné péči vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne 14.05.2018

……………………….

podpis

Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval panu doc. MUDr. Janu Pokornému za odborné

vedení mé bakalářské práce a jeho cenné rady. Dále bych chtěl poděkovat členům

vedení všech záchranných služeb, kteří mi byli ochotni poskytnout potřebná data k

zpracování této bakalářské práce. Panu magistru Böhmovi za možnost pořízení

doplňujících fotografií a všem svým přátelům za pomoc při úpravě obrazového

materiálu.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá specifiky použití ventilačních přístrojů

v přednemocniční neodkladné péči a optimalizaci ventilačních parametrů a režimů.

V teoretické části byla popsána anatomie a fyziologie respiračního systému. Dále

byly uvedeny klinické příznaky, patofyziologické příčiny a dělení respirační

insuficience. Pro lepší pochopení obsluhy ventilátorů byl proveden rozbor možných

ventilačních režimů. Pomocí grafů se zobrazením křivek tlaku a průtoku byl

vysvětlen princip jednotlivých ventilačních režimů.

V praktické části proběhl průzkum zastoupení jednotlivých typů ventilátorů na

vybraných krajských zdravotnických záchranných službách, četnosti jejich použití

během roku a nejčastěji používaných režimů. Z výzkumu bylo získáno povědomí o

tom, jaké přístroje jsou nejvíce rozšířeny a jaké možnosti ventilace nabízí. Z četnosti

jejich použití během roku 2017 bylo vypočteno, jak často se může posádka

zdravotnické záchranné služby setkat s použitím ventilátoru. Pro optimalizaci

postupů pro zahájení umělé plicní ventilace v PNP byl v závěrečné části práce

vytvořen algoritmus nastavení ventilačních na základě dostupných možností

monitorace.

Klíčová slova

Respirační insuficience, přednemocniční neodkladná péči, umělá plicní ventilace,

zdravotnický záchranář, ventilátory.

Abstract

The bachelor paper deals with the specifics of use of ventilation devices in pre-

hospital emergency care and optimization of the procedure of setting of ventilation

parameters and modes.

The theoretical part describes an anatomy and physiology of respiration system.

It furthermore presents clinical symptoms, pathophysiology causes and division of

respiration insufficiency. For better understanding of the operation of ventilators, an

analysis of possible settings of ventilation parameters was carried out. The principle

of individual ventilation modes was explained through graphs showing the pressure

and flow curves.

The practical part contains the survey on representation of individual ventilators

types in selected regional health care emergency services, frequency of their use

within a year, and the most frequently used modes. The survey raises awareness on

which devices are most frequently used and what options of ventilation they offer.

The frequency of their use within the year 2017 enables us to calculate how often an

EMS crew can encounter ventilator use. Within optimization of procedures for

initiation of artificial lung ventilation, with the aim to ventilate more considerately

and to employ such ventilation modes which do not require the patient to be under

sedation, the conclusion part of the work includes an algorithm of setting of

ventilation devices according to clinical symptoms of ventilation disorders

detectable in pre-hospital emergency care.

Keywords

Respiratory insufficiency, pre-hospital emergency care, artificial

pulmonary ventilation, paramedic, ventilators.
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1 ÚVOD

V přednemocniční neodkladné péči se lze setkat s určitou skupinou

pacientů, trpících respirační insuficiencí, kteří jsou indikováni k použití umělé

plicní ventilace. Úkolem Zdravotnického záchranáře by mělo být včasné

rozpoznání varovných příznaků provázejících respirační insuficienci a znalost

postupů při jejím řešení. Zdravotnický záchranář má ve svých kompetencích

(dle vyhlášky 55/2011 sb.) zajišťovat dýchací cesty dostupnými pomůckami,

zavádět a udržovat inhalační kyslíkovou terapii, zajišťovat přístrojovou

ventilaci s parametry určenými lékařem, pečovat o dýchací cesty pacientů i při

umělé plicní ventilaci.

Při výjezdu posádky RZP je zdravotnický záchranář povinen včas

rozpoznat stavy, kdy farmakologická léčba není dostačující a v rámci

dojezdové vzdálenosti do zdravotnického zařízení zvážit zahájení umělé

plicní ventilace přivoláním lékaře posádky RV nebo po konzultaci s lékařem

pomocí monitorovaného hovoru, zajistit dýchací cesty dostupnými

pomůckami k zajištění dýchacích cest dle svých kompetencí (obličejová

maska, laryngeální tubus, laryngeální maska) a zahájit umělou plicní ventilaci.

Dopravní prostředky zdravotnické záchranné služby jsou vybaveny různými

typy ventilačních přístrojů s různým výběrem ventilačních režimů. Některé typy

ventilátorů se svými technickými parametry vyrovnají nemocničním přístrojům.

Zdravotnický záchranář by měl znát princip jednotlivých ventilačních režimů a být

schopen obsluhovat ventilační přístroje na indikaci lékaře. Cílem této práce je

optimalizace použití vhodných ventilačních režimů při respirační insuficienci a

seznámení s obsluhou a možnostmi ventilačních přístrojů užívaných na krajských

záchranných službách.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie dýchacího systému

2.1.1 Rozdělení dýchacího systému

Dýchací (respirační) systém topograficky dělíme na horní cesty dýchací, jenž

zahrnují dutinu nosní (cavitas nasi), nosohltan (nasopharynx) a dolní cesty dýchací

obsahující hrtan (larynx), průdušnici (tracheu), a bronchiální systém. [1][4] Viz

obrázek 1.

Obrázek 1: Topografické rozdělení dýchacích cest [4]

Z funkčního hlediska lze respirační systém rozdělit na část realizující

ventilaci, výměnu plynů mezi atmosférou a alveoly (dutina nosní, nasopharynx,

larynx, trachea, bronchy, bronchioly, terminální bronchioly), a část umožňující

difuzi, výměnu plynů mezi alveoly a vnitřním prostředím (respirační bronchioly,
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alveoly). Dýchací cesty slouží také, jako prostředek tvorby lidského hlasu (plicae

vocales). [4]

2.1.2 Dutina nosní

Funkční význam dutiny nosní spočívá v předehřívání vdechovaného

vzduchu na úroveň tělesné teploty, jeho zvlhčování a odstranění mechanických

nečistot (prachu).

Významnou část nosní dutiny zaujímají skořepy nosní (conchae nasales).

Rozlišujeme horní, střední a dolní skořepy. V oblasti střední a dolní skořepy je

sliznice nosní dutiny obzvláště prokrvená. Při nešetrném zavádění nosního

vzduchovodu může dojít ke značnému krvácení.

Na stropu dutiny nosní se nachází čichové buňky, které jsou drážděny

vdechovaným vzduchem. Nosní dutina komunikuje s prostory v některých

lebečních kostech. Prostory označujeme jako vedlejší nosní dutiny. V horní čelisti

(sinus maxillares), v čelní kosti (sinus frontales), v čichové kosti (sinus ethmoidalis),

v klínové kosti (sinus sphenoidalis). Viz obrázek 2. Dutiny se významně podílí na

barvě hlasu, kdy slouží jako rezonanční prostor. Podle studií (Lundberg J. et al.,

2008) je ve vedlejších nosních dutinách produkován oxid dusnatý, jenž má

významný bakteriostatický účinek. I přes tento poznatek hrozí infekce, sinusitidy.

Vstupu infekce do organismu brání i lymfatická tkáň nacházející se v nosní dutině.

[…]

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v dotazovaných krajích, které byly ochotny poskytnout data (Středočeský,

Královehradecký, Karlovarský a Ústecký). Ze shromážděných dat od 1.1. do 31.12.

2017 byla vypracována statistika, jež znázorňuje procentuální zastoupení výjezdů

indikovaných k použití umělé plicní ventilaci z celkového počtu výjezdů v daném

kraji. Četnost výjezdů s použitím umělé plicní ventilace se pohybuje od 0,56 % do

1,20 % z celkového počtu výjezdů, tzn. že k použití ventilátoru jednou výjezdovou

skupinou dojde průměrně 1krát za 18 až 42 dní. (viz tabulka 12)

V porovnání s průzkumem četnosti výjezdů s použitím umělé plicní ventilace

publikovaném v článku „Ventilator use by emergency medical services during 911

calls in the United States“, který probíhal během let 2011–2014 ve 48 amerických

státech se hodnoty četnosti, i přes nesrovnatelný nepoměr mezi množstvím

zkoumaných subjektů liší jen minimálně. Četnost použití umělé plicní ventilace

v přednemocniční péči v USA dosahuje 0,9 % z celkového počtu výjezdů.

Mezi nejčastěji užívané ventilační režimy ve zkoumaných krajích patří objemově

řízená ventilace VC-CMV/IPPV (65%), CPAP (27%), k méně používaným

ventilačním režimům patří SIMV (8%). Nejčastěji používaný ventilační režim

užívaný v USA je podle stejného článku CPAP (71,6 %) z celkového počtu

používaných režimů.

Ze získaných údajů je patrno, že respirační poruchy indikované k použití umělé

plicní ventilace nedisponují velkou četností. Tyto stavy, i přes jejich malý výskyt,

však není radno podcenit. Zdravotnický záchranář by měl včas rozpoznat varovné

příznaky, které těmto situacím předchází, znát obsluhu dostupných přístrojů,

princip ventilačních režimů a v nouzových stavech být schopen zahájit umělou

plicní ventilaci na indikaci lékaře s parametry určenými lékařem.

Algorytmus použití umělé plicní ventilace v terénu (viz kapitola 5.4) by měl

sloužit jako doporučení k optimalizaci ventilace dle jednotlivých ventilačních

poruch, která by měla zajistit šetrnou a zároveň účinnou ventilaci. Postup je

postaven na vyšetření ABCDE, kde jsou podle příznaků rozlišeny jednotlivé
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poruchy ventilace a k nim přiřazeno doporučené nastavení ventilačních parametrů,

které jsem konzultoval s odborníky na umělou plicní ventilaci.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce měla za hlavní cíl stanovit postup, jakým způsobem a za

jakých okolností použít ventilační přístroje a zahájit umělou plicní ventilaci. Dalším

úkolem bylo seznámení čtenáře s ventilační technikou používanou na

zdravotnických záchranných službách. Práce je v rámci možností doplněna

doprovodným obrazovým materiálem, sloužícím k lepšímu pochopení

problematiky. Zvláště kapitolu o ventilačních přístrojích jsem doplnil obrázky, které

mají za úkol co nejvíce přiblížit obsluhu ventilátoru.

Ze získaných informací jsem zjistil, s jakými typy ventilačních přístrojů se lze

setkat na zdravotnických záchranných službách a jakým způsobem se v současné

době používají. V závěru práce jsem navrhl možný postup výběru ventilačních

režimů dle poruch ventilace, který by měl sloužit k ulehčení práce v terénu a

šetrnější ventilaci u pacientů s částečně zachovaným dýcháním.

Zvolené téma mi pomohlo prohloubit znalosti v problematice umělé plicní

ventilace a respirační insuficience.

Tato bakalářská práce by mohla dobře posloužit i jako studijní materiál pro

studenty všech zdravotnických oborů, které se zabývají respirační insuficiencí a

umělou plicní ventilací.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A/CV – Asistovaná ventilace

ABR – acidobazická rovnováha

APRV – Airway release pressure ventilation

ARDS – Syndrom akutního respiračního selhání

ASB – Asistované spontánní dýchání

BIPAP – Biphasic positive airway pressure

C – Compliance

CHOPN – Chronická obstrukční plicní nemoc

CMP – Cévní mozková příhoda

CMV – Řízené dýchání

CPAP-Ventilace kontinuálním přetlakem

ERV – Expirační rezervní objem

Fi – Frakce

IC – Inspirační kapacita

I:E – Poměř inspiria ku expiriu

IPPV – Řízené dýchání s přerušovaným přetlakem

116

IRV – Ventilace s inverzním poměrem inspiria a expiria

IRV – Inspirační rezervní objem

KCP – Kraniocerebrální poranění

P – Tlak

PA – Intrapulmonální tlak

Pa – Tlak v plicních arteriích

PaCO2 – Parciální tlak oxidu uhličitého

PaO2 – Parciální tlak kyslíku

Palv – Tlak alveolech

PB – Barometrický tlak

PCV – Tlakově řízená ventilace

PEEP – Pozitivní tlak na konci výdechu

PLV – Tlakově limitovaná ventilace

Pmax – Maximální inspirační tlak

Ppl – Interpleurální tlak

Pv – Tlak v plicních žilách

Q – Perfuze
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R – Rezistance

RV- Rande vous systém

RV – Reziduální objem

RZP – Rychlá zdravotnická pomoc

SaO2 – Saturace krve kyslíkem

SIMV – Synchronizovaná mandatorní ventilace

TLC – Totální kapacita plic

TPG – Transpulmonální plicní gradient

V – Objem

V – Ventilace

VC – Vitální kapacita plic

VD – Anatomický mrtvý prostor

VCV (VC A/CMV) – Objemově řízená ventilace

VT – Dechový objem

WOB – Ventilační práce
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