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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 98

Návrh otázek k obhajobě

1. Který ventilační modus považujete za optimální a zdůvodněte Váš názor.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor práce si zvolil velmi aktuální téma, které je trvale předmětem zájmu zejména v oblasti urgentní
medicíny. V úvodu se práce zaměřuje na vymezení základních pojmů, především z oblasti anatomie,
fyziologie a patofyziologie jmenovitě respiračního systému. Za důležité považuji vyzvednout pasáže
zaměřené na praktickou stránku činnosti záchranáře, především přístupy k zajištění průchodnosti
dýchacích cest a formy umělé plicní ventilace s ohledem na míru vynaložené ventilační práce.
Cenná je pasáž věnovaná průzkumu využívání ventilačních technik, typů ventilátorů v přednemocniční
etapě a zejména porovnání jejich technických parametrů, které jsou shrnuty v přehledné instruktivní
tabulce.
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